N.o 163 — 25 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 331

reconhecimento como técnico em modo de produção biológico, na
área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

29 de Julho de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 18 449/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Adília das Dores Afonso Domingues
o reconhecimento como técnico em modo de produção biológico,
na área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

29 de Julho de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho (extracto) n.o 18 450/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 30 de Junho de 2005 do presidente do Instituto de Desen-
volvimento Rural e Hidráulica e de 13 de Maio do mesmo ano do
director do Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar:

Rui Manuel Alves Mendonça Veríssimo Batista, técnico superior de
1.a classe da carreira de engenheiro do quadro de pessoal do Gabi-
nete de Planeamento e Política Agro-Alimentar — autorizada a
transferência para o quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral do
Desenvolvimento Rural com a mesma categoria e carreira, nos ter-
mos do n.o 1 do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, com efeitos a partir de 13 de Maio de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola

Despacho (extracto) n.o 18 451/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 25 de Julho de 2005 do vogal do conselho de administração
do Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola (INGA)
e do Instituto de Financiamento e Apoio ao Desenvolvimento da
Agricultura e Pescas (IFADAP), Dr. Ponte Zeferino:

Alfredo Manuel da Graça Santiago Sousa — nomeado para a categoria
assistente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1, índice 269,
considerando-se exonerado da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Alice Alves André Paiva — nomeada para a categoria de assistente
administrativo especialista, da carreira de assistente administrativo,
do quadro de pessoal do INGA, escalão 1, índice 269, conside-
rando-se exonerada da anterior categoria a partir da aceitação deste
lugar.

António Alexandre Marques de Melo e Sousa — nomeado para a
categoria de assistente administrativo especialista, da carreira de
assistente administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerado da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Élia Maria Ruivo Ribeiro — nomeada para a categoria de assistente
administrativo especialista, da carreira de assistente administrativo,
do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316, conside-
rando-se exonerada da anterior categoria a partir da aceitação deste
lugar.

Elisa Bela da Conceição Caetano Soares Gonçalves — nomeada para
a categoria de assistente administrativo especialista, da carreira de
assistente administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Isabel Cristina Mosa de Oliveira Monteiro — nomeada para a cate-
goria de assistente administrativo especialista, da carreira de assis-
tente administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1,
índice 269, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Joaquim António Esperança Ferreira — nomeado para a categoria
de assistente administrativo especialista, da carreira de assistente
administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerado da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

José Carlos Correia Marques — nomeado para a categoria de assis-
tente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316,
considerando-se exonerado da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

José Joaquim Lamba Góis — nomeado para a categoria de assistente
administrativo especialista, da carreira de assistente administrativo,
do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316, conside-
rando-se exonerado da anterior categoria a partir da aceitação deste
lugar.

José Joaquim Pestana Carita — nomeado para a categoria de assis-
tente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316,
considerando-se exonerado da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Lúcia Maria Matosa Pereira Santos — nomeada para a categoria de
assistente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1, índice 269,
considerando-se exonerada da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Maria Altina Figueira Peixoto — nomeada para a categoria de assis-
tente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316,
considerando-se exonerada da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Maria da Conceição Martins Machado Gomes — nomeada para a
categoria de assistente administrativo especialista, da carreira de
assistente administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Maria Inês de Jesus Costa Rodrigues — nomeada para a categoria
de assistente administrativo especialista, da carreira de assistente
administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 2,
índice 280, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Maria Irene de Almeida Rodrigues — nomeada para a categoria de
assistente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316,
considerando-se exonerada da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Maria José Sequeira Santos Martins Baptista — nomeada para a cate-
goria de assistente administrativo especialista, da carreira de assis-
tente administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Maria Manuela da Silva Augusto — nomeada para a categoria de
assistente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4, índice 316,
considerando-se exonerada da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Paulo Jorge Morais Felisberto — nomeado para a categoria de assis-
tente administrativo especialista, da carreira de assistente admi-
nistrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1, índice 269,
considerando-se exonerado da anterior categoria a partir da acei-
tação deste lugar.

Pedro Miguel Godinho Pereira dos Reis — nomeado para a categoria
de assistente administrativo especialista, da carreira de assistente
administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1,
índice 269, considerando-se exonerado da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Pilar Prazeres Hernandez Domingues — nomeada para a categoria
de assistente administrativo especialista, da carreira de assistente
administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 4,
índice 316, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

Sandra Cristina Ferreira Mendes Viola — nomeada para a categoria
de assistente administrativo especialista, da carreira de assistente
administrativo, do quadro de pessoal do INGA, escalão 1,
índice 269, considerando-se exonerada da anterior categoria a partir
da aceitação deste lugar.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Cabral da Fonseca.